Un cas analogue se rencontre, dans un autre contexte, chez Rufin traduisant Origène : il cite *Nombr.* 31, 50 en donnant *catenulam* là où *Vg.* dit *murenulas* (*Hom. sur les Nombres*, 26, 1 : *Werke*, 7, p. 243, 7).

3. Même mention de la foi des simples en II, 439; VIII, 1032; IX, 234.

una ueritatis *catenula* : sermo effectus, gemmeis animarum transiectus mentibus, per concordiam | fidei, per unanimitatis consensum, Ecclesiae *collum* decorat. |

- 70 5. De quibus uerbis uel sensibus nunc Spiritus sanctus ait — | immo Trinitas ipsa inseparabilis — ad praedictam animam : | *Catenulas aureas faciemus tibi uermiculatas argento*, id est : inter | ipsa prophetica a Spiritu sancto manantia *aurea* uerba, quibus | circumdatae animae pulchrum praestant aspectum, *argenteus* | sensus intelligentiae rationalis emicet intersertus — qui sermo | prophetiae conceptioni, qui natiuitati, qui passioni, qui resurrectioni, qui ascensioni in caelo, qui regressioni ad iudicandam | terram, saluatori conueniat —, ut dictum est, intersertus *argenti* | *uermiculatone* coruscet. Tria quidem ista — gemmarum, *auri* et | *argenti* materiam —, nescio si qua suo *collo* utatur nobilis saeculi | mortalis sponsa ; in quo utique ornamento dedecore uidetur | *monile*, si interseratur, uilior *argenti* materia. Sed hic, quia de | animae ornatu tractatur, necessarium est tribus materiis eam, ut | sponsa Verbo Dei, ornari : per cogitationem scilicet limpidi-

BM 48

1. Le pluriel *faciemus* (*Catenulas aureas faciemus tibi*) est pour Apponius la preuve que cette parole est prononcée par les trois personnes divines inséparables. On ne rencontre chez lui aucune citation des premiers mots de *Gen.* 1, 26 : *Faciemus hominem...*, où l'emploi du pluriel a été traditionnellement compris comme signifiant l'intervention des trois personnes divines. Ainsi AUGUSTIN, *De Genesi ad litteram*, III, 19 : *Dixit Deus* : « *Faciemus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* », ad insinuandum scilicet, ut ita dicam, pluralitatem personarum propter *Patrem et Filium et Spiritum sanctum* (CSEL 28, I, p. 85), ou encore : *Genesis loquitur* « *Faciemus* », non « *faciam* », aut « *fac* », aut « *faciat ille* », sed « *faciamus* ». « *Ad imaginem* », non « *tuam* » aut « *meam* », sed « *ad nostram* » (*Sermo* 52, 18 : R. Bén., 64, 1964, p. 30 = PL 38, 362). — Voir un raisonnement analogue en IX, 628, à propos de *Cant.* 6, 12 : *ut intueamur te*.

sauveur du monde, sont reliées comme par une seule chaînette, celle de la vérité. Le discours qui en résulte, transmis aux intelligences des hommes, semblables à des pierreries, pare, grâce à l'accord dans la foi et à l'harmonie dans l'unité, le *cou* de l'Église.